lenta, o que justifica a majoração da pena-base, nos moldes consignados pelo 

sentenciante, nos termos da hodierna jurisprudência do STJ. Precedentes.  

3.1.2) Assim, mantém-se a pena-base nos moldes fixados pelo sentenciante em 

03 (três) anos, 06 (seis) meses de reclusão e 816 (oitocentos e dezesseis) dias-

multa. Na segunda fase, ausentes circunstâncias agravantes e presentes as 

atenuantes da menoridade relativa e confissão qualificada, razão pela qual, a 

pena intermediária restou reduzida a 03 (três) anos de reclusão e 700 (sete-

centos) dias-multa, em atenção aos termos do Enunciado 231 da Súmula do

[...]

Na terceira fase, ausentes causas de diminuição e presente a causa de au-

mento de pena estabelecidas no artigo 40, incisos IV, da Lei de Drogas, sendo a 

pena intermediária majorada com a aplicação da fração de 1/6, o que não de-

safia ajustes, acomodando-se em 03 (três) anos e 06 (seis) meses de reclusão e 

816 (oitocentos e dezesseis) dias-multa.  

3.2) Para o crime de resistência qualificada, a pena-base foi fixada em seu mí-

nimo legal de 01 ano de reclusão, sendo assim mantida na fase intermediária, 

ainda que diante do reconhecimento da circunstância atenuante da menorida-

[...]

Nossa Senhora da Conceição - Associação Congregação de Santa Catarina, con-

tra sentença que, nos autos de ação indenizatória cumulada com pleito de an-

tecipação de tutela, julgou a lide de forma parcialmente procedente, conde-

nando-a ao pagamento de R$30.000,00 (trinta mil reais), a título de 

danos morais, e R$25.000,00 (vinte e cinco mil reais), por danos estéticos. Em 

relação à 2ª ré, ISABEL CRISTINA NAVARRO DE OLIVEIRA, o Juízo a quo enten-

deu pela improcedência da demanda.  

II. QUESTÃO EM DISCUSSÃO  

1. A controvérsia recursal consiste em analisar se a sentença deve ser anulada,